
 

                                   
 

GIUNTA ESECUTIVA 
 
 
Deliberazione n.  19 del 12.11.2012 
 
Oggetto: Progetto S.In.Ba – accertamento di entrata ed impegni d’uscita 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti Direttore amm.vo  33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,81+2,70
+1,66 

 X 

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Antonio Castellano Assessore 
delegato 

3,74+2,62 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

 
Allegati in atti: 1. Piano esecutivo Progetto S.In.Ba 
                           2. decreto R.T. n. 5448 dell’11.11.2010 
                           3. DGRT n. 1130 del 12.12.2011 
                           4. decreto R.T. n. 6176 del 19.12.2011 
                        
 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

 
 



 
 

Il giorno  12.11.2012 
presso i locali della Società della Salute, 

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
PREMESSO quanto segue: 
 

- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del 
Regno Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la 
nuova Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e 
smi, atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1; 

 
- la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci, che ha 
provveduto alla nomina della Giunta e del Presidente; 

 
RICHIAMATA la delibera di Assemblea SDS n. 34 del 27.6.2011 con la quale questa Società 
della Salute ha dato la propria adesione al progetto sperimentale, promosso dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, per l’attivazione e l’implementazione del sistema informativo sulla 
cura e la protezione dei bambini e delle loro famiglie denominato S.In.Ba, progetto che vede 
coinvolte diverse regioni, fra le quali la Toscana e che ha come capofila la Regione Campania; 
 
DATO ATTO che con la stessa deliberazione il Direttore SDS fu anche autorizzato alla firma della 
convenzione con la Regione Toscana, secondo lo schema che la medesima avrebbe 
successivamente approvato (vedi decreto n. 3715 del 18.8.2011); 
 
VISTA la DGRT n. 1130 del 12.12.2011 con cui si definiscono i contenuti e le finalità del progetto 
S.In.Ba, con particolare riferimento all’ambito regionale toscano, e si da atto dell’opportunità  di 
procedere ad interventi di standardizzazione dei contenuti informativi e di ammodernamento dei 
sistemi di cartella sociale digitale, al fine di rendere i sistemi locali di gestione delle medesime 
compatibili e interoperabili attraverso le infrastrutture telematiche regionali, coerentemente con 
quanto richiesto anche dai soggetti aderenti al progetto, stimando in € 120.000,00 la necessità di 
ulteriori risorse; 
 
VISTI i seguenti decreti regionali: 
 
- n. 3715 del 18.8.2011 che, sulla scorta delle risorse disponibili, derivanti dal riparto delle risorse 
ministeriali effettuato dalla Regione Campania, nella sua qualità di capofila del progetto di cui 
trattasi, mette a disposizione degli Enti partecipanti il budget complessivo di €43.000,00 - 
assegnando a ciascuno l’importo di € 6.800,00 - con l’eccezione del raggruppamento di SDS 
Valdarno Inferiore, Firenze, Empolese e Pisana a cui cumulativamente assegna la somma di € 
9.000,00; 



- n. 6176 del 19.12.2011, con il quale si impegnano le risorse finalizzate ad interventi di 
standardizzazione dei contenuti informativi e di ammodernamento dei sistemi di cartella sociale 
digitale, per complessive € 120.000,00 – di cui € 18.600,00 vengono assegnati alla SDS area 
pratese, stabilendo che la liquidazione avverrà con le seguenti modalità: 

 
• 50% a presentazione, da parte di ciascun ente beneficiario, di un piano operativo di  

          ammodernamento del sistema gestionale in   uso; 
• l’ulteriore 50% alla verifica dell’effettivo funzionamento dei sistemi secondo gli 

standard  stabiliti; 
 

RITENUTO di procedere 
 
1. all’accertamento degli importi assegnati per complessivi €25.400,00=, dando atto che al 
momento sono già state liquidate, da parte della Regione Toscana le seguenti risorse: 
 
- € 6.800,00 (con rif. al DD 3715/2011) 
ed 
- € 9.300,00 (con rif. al DD 6176/2011 – primo 50% del totale assegnatoci) 

 
2. all’assunzione degli impegni di spesa a favore dei due Enti che hanno provveduto 
all’ammodernamento dei sistemi e allo svolgimento delle attività previste dal progetto: 
 
- COMUNE DI PRATO  per € 13.482,00 (€ 9.200+IVA 21% oltre a € 2.250,00 per formazione) 
 
- AUSL 4 -per € 3.000,00 + IVA (da definire) per formazione e assistenza 
 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 6.12.2011 e gli impegni assunti dalle parti contraenti: 
Regione Toscana e SDS area pratese, nonché il Piano Esecutivo di ammodernamento dei sistemi in 
uso nella ns. zona, con relativa previsione di spesa (entrambi conservati in atti), alla liquidazione 
degli importi sopra impegnati, si procederà nei seguenti termini: 
 
- COMUNE DI PRATO - € 10.000,00= a presentazione di regolare documentazione di spesa, 
                                            €  3.482,00 = a presentazione di regolare documentazione di spesa e  
                                                                  dopo la verifica, da parte della Regione Toscana,   
                                                                  dell’effettivo funzionamento del sistema secondo gli  
                                                                  standard stabili (come richiesto dalla medesima                                              
                                                                  per procedere al saldo del contributo assegnato); 
 
- AUSL 4 - € 2.618,00=                           a presentazione di regolare documentazione di spesa, 
                  differenza a saldo                 (fino alla concorrenza di € 3.000,00 +IVA), a presentazione   
                                                                 di regolare documentazione di spesa e dopo la verifica,                                                                    
                                                                 da parte della Regione Toscana,  dell’effettivo  
                                                                  funzionamento del sistema secondo gli standard (come 
                                                                  richiesto dalla medesima  per procedere al saldo del                                         
                                                                  contributo assegnato); 
 
 
eventuali maggiori spese, rispetto a quanto inizialmente preventivato dai singoli CED e comunicato, 
tramite SDS, in Regione Toscana, potranno essere prese in considerazione solo nel momento in cui 
sarà liquidato, da parte di quest’ultima, il saldo del contributo assegnatoci; 
 



 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore, 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 

DELIBERA 
 
 di approvare la narrativa che precede  e conseguentemente: 
 

1) di dare atto che la Regione Toscana per la realizzazione del progetto S.In.Ba ha assegnato alla 
ns. Società della Salute la somma complessiva di € 25.400,00 come da atti richiamati in 
narrativa; 

2) di accertare tale importo, dando atto che al momento sono state liquidate risorse pari a 
€16.100, come da dettaglio illustrato in narrativa; 

3) di impegnare, a favore dei due Enti che hanno provveduto all’ammodernamento dei sistemi e 
allo svolgimento delle attività previste dal progetto, Comune di Prato e AUSL 4 i seguenti 
importi: 

         COMUNE DI PRATO - € 13.482,00 (compreso IVA) 
         AUSL 4 - € 3.000,00 + IVA (da definire)  

4) di dare atto che eventuali maggiori spese, rispetto a quanto preventivato dai singoli CED, 
potranno essere prese in considerazione solo nel momento in cui sarà liquidato il saldo del 
dovuto da parte della Regione Toscana, che subordina tale saldo alla presentazione della 
relativa documentazione e dopo la verifica positiva dell’effettivo funzionamento dei sistemi 
secondo gli standard stabiliti; 

5) di autorizzare la liquidazione degli importi impegnati, nei seguenti termini: 
 

         COMUNE DI PRATO - € 10.000,00= a presentazione di regolare documentazione di   
                                                          spesa, 

                                                - €  3.482,00 = a presentazione di regolare documentazione di spesa e  
                                                                         dopo la verifica, da parte della Regione Toscana,   
                                                                         dell’effettivo funzionamento del sistema secondo gli  
                                                                         standard stabili (come richiesto dalla medesima                                              
                                                                         per procedere al saldo del contributo assegnato); 
 
         AUSL 4 - € 2.618,00=                     a presentazione di regolare documentazione di spesa, 
                         differenza a saldo           (fino alla concorrenza di € 3.000,00 +IVA), a presentazione   
                                                                 di regolare documentazione di spesa e dopo la verifica,                                                                    
                                                                 da parte della Regione Toscana,  dell’effettivo  
                                                                  funzionamento del sistema secondo gli standard (come 
                                                                  richiesto dalla medesima  per procedere al saldo del                                         
                                                                  contributo assegnato); 

 
6) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 
7) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di  10 giorni consecutivi. 
 

     Il Direttore       Il Presidente 
            Dr. Riccardo Poli                                           Dr. Dante Mondanelli 



DELIBERA DI GIUNTA SDS N.  19  del 12.11. 2012 

 

 
Oggetto: Progetto S.In.Ba – accertamento di entrata ed impegni d’uscita 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 12.11.2012 

 

 

                                                  IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                                               Dr. Riccardo Poli 
 

 
 
 
 
 
 
 


	DELIBERA

